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ÖN SÖZ 

 

 

 

 

 

 

Din,  toplum  düşüncesinde  ve  sosyal  koşulların  oluşma‐
sında bireyin  sosyal hayattaki  rolünün ne olduğu  sorusuna 
cevap ararken başvurduğu en önemli  referans kaynakların‐
dan biridir. Bu nedenle yalnızca biyolojik bir varlık olmayan 
insanların oluşturduğu toplumlar, tarihin hiç bir döneminde 
dinin etkisinden uzak kalmamıştır. 

Çok boyutlu bir yapıya sahip olan din fenomenini birçok 
sosyal bilim,  araştırmalarına  konu edinmiştir. Bu  sosyal bi‐
limlerden  özellikle  din  sosyolojisi,  toplumla  din  arasındaki 
ilişkiyi, diğer bir ifadeyle dinin toplumu, toplumun dini karşı‐
lıklı olarak nasıl etkilediği konusunun araştırılmasına en fazla 
ilgi duyan bilim dalı olmuştur. 

Din  bilimleri,  dinin,  doğaüstü  bir  güce  inanma  esasına 
dayanan  teolojik  boyutunu,  ahlâkî  bir  değer  ve  sosyal  bir 
fonksiyon olarak toplumsal boyutunu ve insanın din ile olan 
bireysel  tecrübesini  konu  alan  psikolojik  boyutunu  inceler. 
Bu bilim dalları açısından dinin teolojik ve psikolojik boyutla‐
rı elbette önemsiz değildir, fakat din sosyolojisinin ilgi ve ça‐
lışma alanı doğal olarak, dinin  toplumsal  (sosyolojik) boyu‐
tudur. Bu nedenle bu çalışmada dinin teolojik veya psikolo‐
jik boyutu değil, sosyolojik boyutu incelenmiştir. 
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Din  sosyolojisinde  araştırılmak  istenen  dinlerin  teolojik 
içerikleri değil; bu teolojik  içeriklerin birey ve toplumda gö‐
rülen tasavvur, yorum ve olgularıdır. 

Sosyal din bilimlerinde araştırma konusu dinin metafizik 
boyutu değil;  insanın davranışlarında din  ile  ilgili ortaya çı‐
kan fenomenolojik (görüngüsel) boyutudur.  

Özellikle din sosyolojisinde kuram ve yöntem konusunun 
ele alındığı bu çalışmada, modern toplumda dinin sosyolojik 
işlevi irdelenmiştir. Dinin tanımı konusu bölümünde Batı Av‐
rupa’nın  Hıristiyan  düşünce  sistematiğinden  yola  çıkılarak 
yapılan  din  tanımlamalarının,  genel  din  tanımlamaları  için 
kullanılmasının  sorunları üzerinde durulmuş; Avrupa kültür 
ve medeniyeti için kullanılan din tanımlamalarının bu kültür 
ve medeniyetin dışındaki kültür ve medeniyetleri  için kulla‐
nılmasının sorunları tartışılmıştır. 

Çağdaş din  sosyolojinin klasik öncüleri olarak kabul edi‐
len Emile Durkheim, Max Weber ve Karl Marks’ın üzerinde 
çalıştıkları  konu  ve  temalar,  yeni  çözümlemelerle  kendile‐
rinden  sonraki  sosyologları mevcut oldukları  ekoller  içinde 
en  fazla etkileyen konu ve  temalar olarak günümüze kadar 
geldiği  için,  bu  sosyologların  düşüncelerine  daha  fazla  yer 
verilmiştir.  

Din sosyolojisinin kuramları bölümünde, bu alanda kalıcı 
iz bırakmış olan yapısal, (bütünleşmeci, çatışmacı), fenome‐
nolojik  ve  işlevsel  kuramlar  incelenmiştir.  Dinin  toplumsal 
etki  ve  rolüne  odaklanan  işlevsel  kuramlara  örnek  olarak 
Emile Durkheim’in görüşlerine öncelik verilirken, yapısal  iş‐
levsel  kuram  için  Talcott  Parsons  ile  antropoloji  alanında 
Malinowski ve Radcliffe‐Brown ve bu ekolün günümüzdeki 
temsilcileri Niklas Luhmann ve Anthony Giddens’in kuram‐
ları tartışılmıştır. 



ÖN SÖZ ~ 11 

 

 

Toplumsal gerilim ve çatışmaları ve dinin bu çatışmalar‐
daki olası  rolünü  inceleyen  çatışma kuramına örnek olarak 
bu ekolun kurucusu kabul edilen Karl Marks ve onun günü‐
müzdeki  temsilcisi Milton  Yinger’in  düşüncelerine  yer  ve‐
rilmiştir. 

Toplumda  bireylerin  inancını  veya  sosyal  aktörlerin  bi‐
linçlenme sürecini esas alan fenomenolojik ekolün kurucusu 
Max Weber  ve Weber’den  etkilenen Alfred  Schutz,  Peter 
Ludwig, Thomas Luckmann ve Clifford Geertz’in kuramları 
fenomenolojik ekole örnek olarak seçilmiştir. 

Anthony Giddens  ve  Jürgen Hebarmas’ın  klasik  kuram‐
larla modern  kuramları  birleştirme  çabaları  yeni  kuramsal 
açılımlar içerisinde değerlendirilmiştir.  

“Din  Sosyolojisinde  Yeni  Paradigma1  Arayışları”  bölü‐
münde; “sekülarizm” ve “yaşayan din” kuramları irdelenmiş, 
“Modern  Toplumda Dinin  İşlevi” bölümünde  ise; Post mo‐
dern Toplumda din‐birey ve din‐toplum ilişkileri incelenmiş‐
tir.  

Kitabın  ikinci  ana  bölümünü  oluşturan  “Din  Sosyolojisi 
Yöntemleri”  bölümünde  ise;  din  sosyolojisinde  yöntemin 
nasıl öğrenilip uygulanabileceğine ilişkin kriterler ortaya ko‐
nularak empirik süreçlerin analizleri yapılmıştır.  

Sosyolojik  kuram  ve  yöntem  konusundaki  tartışmalar; 
“düşünce”,  “deney/tecrübe  (empiri)”  ve  “gerçek  (realite)” 
arasındaki  bilimsel  ve  kuramsal  varsayımlardan  kaynaklan‐
mıştır. Bu çalışmada müstakil bir araştırma konusu olan bi‐
lim kuramının sorunlarına ayrıntılı olarak yer verilemediğin‐
den, bilim  kuramını daha  geniş biçimde  incelemek  isteyen 
araştırmacılara  bu  alanda  yazılmış  eserlere  başvurmaları 
önerilmiştir. 

                                          
1 Değerler dizisi. 
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Değişik bilim dallarının düşünse sorunlarını, farklı hipotez 
ve yöntemlerini araştıran bilim kuramı çalışmalarının çoğun‐
luğu, sosyal bilimlerden çok doğa bilimlerine yönelirken; bi‐
lim  kuramı,  sosyolojik  sonuçlardan  ilham  ve  destek  alarak 
gelişmiştir.  İdrak (anlam) psikolojisi,  insanın his ve duygula‐
rının açıklanmasına, bilişim araştırması,  insanın bilgiyi nasıl 
kurabileceği  konusuna  yönelirken;  bilim  sosyolojisi  bilimin 
kurumlaşma ve organizasyonunun araştırma sonuçlarını na‐
sıl etkilediğine odaklamıştır. 

Öncelikle din sosyolojisinin kuram ve yöntem sorunlarını 
analiz etmeyi amaçlayan kitabın  farklı bölümlerindeki konu 
ve  temalar  bağımsız  olarak;  ya  da,  birbirleriyle  bağdaşımlı 
bir bütün olarak okunabilir.  

Bilinçli olarak tarihteki ve günümüzdeki farklı toplumlar‐
dan seçilen örneklerle branşın genişliği gösterilmeye çalışıl‐
mıştır. 

Böyle mütevazı bir çalışmayla din sosyolojisinin kapsamlı 
kuram  ve  yöntemlerinin  ayrıntılı  biçimde  ortaya  konula‐
mayacağı gerçeğinin bilincinde olmakla beraber, sosyologla‐
rın din ve toplum arasındaki karmaşık ilişkiler konusunda ge‐
liştirdikleri  kuram  ve  yöntemleri  inceleyerek  ülkemizde  bu 
alanda çalışmak  isteyen üniversite öğrencilerine ve araştır‐
macılara faydalı olmak amaçlanmıştır. 

Bu araştırma, din sosyolojisinin genel çalışma ilkelerini ve 
bu bilim dalında iz bırakmış olan öncü ve çağdaş sosyologla‐
rın düşüncelerini; Türkçe, İngilizce, Almanca, Danca, İsveççe 
ve Norveççe kaynaklara dayanarak analiz etmektedir. Kitap, 
din sosyolojisi araştırma sonuçlarını değil, din sosyolojisinin 
temel  sorunlarını analiz etmeyi amaçlayan bir  incelemedir. 
Din  sosyolojisinin  araştırma  sonuçlarına  ait  daha  kapsamlı 
bilgileri kitabın sonunda yer alan “kaynakça” bölümünde bu‐
labilirsiniz.  Araştırmada  sadece  Batıda  yapılan  çalışmalara 
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değil, son yıllarda Türkiye’de bu alanda yapılan çalışmalara 
da yer verilmiştir. 

Türkiye’de din sosyolojisinin gelişmesi, ilahiyat fakülteleri 
ve  Diyanet  İşleri  Başkanlığının  ilgili  birimleriyle,  sosyoloji 
enstitülerinin din  ve  toplum  ilişkilerinin  araştırılması  konu‐
sunda  yapacağı  işbirliğine  bağlıdır.  Son  yıllarda  bu  alanda 
yapılan  çalışmalar  konunun  öneminin  anlaşıldığını  göster‐
mektedir.  

Üç yılı aşan bir zaman ve yoğun bir emeğin ürünü olan bu 
çalışmada  yardımcı  olan;  araştırmacı  yazar  Kadir  Bektaş’a, 
Psikolog Vibeke Bektaş’a, sosyolog Selim Gönen’e, sosyolog 
Doç. Dr. Kadir Canatan’a ve din sosyolojisi araştırma görevli‐
si Fatih Yıldırım’a teşekkür ediyorum.  

İsa Kuyucuoğlu 


